
COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N.  15           del  08.03.2021 

 

Oggetto: Aggiornamento Composizione Gruppo Piano. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di  marzo alle ore  dieci nella sala del Comune di 

Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota n. 1540 del 04.03.2021 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci in seduta di  II convocazione con presenti in sede e/o in videoconferenza  

 
Sindaco     

o delegato 
In 

presenza 
In 

teleconferenza 
Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA 
Milko Cinà 
Sindaco x   f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA 

Francesco 
Cacciatore 

Sindaco 
x   f.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI 

ALESSANDRIA DELLA 

ROCCA 

Giovanna 
Bubello 
Sindaco 

x   f.to Giovanna Bubello 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 

 
  x  

COMUNE DI CIANCIANA 
 

  x  

COORDINATORE ASP N. 
1 

 
  x  

  3 
 

3  

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo sviluppo 
territoriale, Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio – Sanitario D2, ai 
sensi del Regolamento del Comitato dei Sindaci per la definizione del Piano di Zona Ambito Distrettuale D2 approvato 
con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 del 04.06.2009. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
Preso atto del D.P.C.M. 3 novembre 2020 recante “misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 
nazionale”, che l’articolo 1, lettera o) dispone che “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono con 
modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni”.  
Ritenuto che le riunioni del Comitato dei Sindaci, composta da n. 6 componenti incluso il Presidente che la presiede, 
possano essere svolte anche in presenza, nel rispetto delle norme sul distanziamento e dei protocolli di sicurezza e nelle 
more della definizione del processo di digitalizzazione in corso.  



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 

 

Premesso: 

- Che il Comitato dei Sindaci con delibera n.11 del 22.09.03 ha costituito il Gruppo Piano e nella seduta del 
07.11.08 ha inserito nella composizione del medesimo un rappresentante dell’UEPE; 

- Che a seguito delle deliberazioni del Comitato dei Sindaci n.09 del 04.06.09, n. 04 del 27.05.2010, n.10 del 
29.09.2011, n.01 del 20.01.2012, n.13 del 14.12.2012, n.3 del 24.03.2014 n.1 del 01.02.2016, n.3 del 
23.03.2016, n. 11 del 18.07.201, n.07 del 09.08.2019, n.11 del 28.11.2019 la composizione del Gruppo 
Piano del Distretto D2 e del  Gruppo Ristretto è la seguente: 

 

GRUPPO PIANO: COMPOSIZIONE 

Comune di 
Funzionario 

contabile 
Operatori tecnici area sociale 

Bivona (capofila) Montemaggiore 
Giovanni Battista 

- Leto Franca  
Assistente Sociale Coordinatore G.P. 

Santo Stefano 
Quisquina 

 - Di Miceli Maria Concetta  
Assistente Sociale 

Alessandria  
della Rocca 

 - Grifasi Giuseppe Maria  
  Dipendente comunale 
- Scaglione Francesca Maria 
  Assistente sociale incaricata fino al 31.12.2019  
  salvo diversa comunicazione 

Cianciana  - Caramazza Mario Ottavio  
  Istruttore amministrativo – assistente Bibliotecario 

San Biagio  
Platani 

 - Di Bennardo Carolina  
  Responsabile Ufficio Servizi Sociali 

Rappresentanti 
ASP 

 - Barbuscia Rosalia 
- Giolai Monachino Salvatore 
- Giordano Leonardo 

Rappresentanti 
delle Cooperative 

 - Parla Luca  
- Colucci Rosaria  
- Savarino Valeria 
- Di Vitale Carmela 

Rappresentanti 
Enti Terzi: 

Scuola - Dente Sebastiana 

U.E.P.E. - Maria Alonge 

Rappresentante 
Sindacale 

- Santamaria Caterina  
- Tuzzolino Salvatore 

Rappresentante 
Centro per l’Impiego 

- Spallino Giuseppe 

 
 

GRUPPO RISTRETTO: COMPOSIZIONE 

- Grifasi Giuseppe Maria 
- Scaglione Francesca Maria fino al 31.12.2019, salvo diversa comunicazione 
- Barbuscia Rosalia 
- Di Bennardo Carolina 
- Di Miceli Maria Concetta 
- Leto Franca 
- Caramazza Mario 

Vista la nota prot. n. 10194 del 01.12.2020, acquisita da questo Comune al prot. n. 6453 del 01.12.2020 con 
la quale il Comune di Santo Stefano Quisquina comunica il nominativo della Dott.ssa Carmelina Castello in 
qualità di componente amministrativo, quale componente del Gruppo Piano e del Gruppo Ristretto del 
Distretto Socio-Sanitario D2; 

Vista la nota prot. n. 142832 del 25.09.2020, acquisita da questo Comune al prot. n. 4784 del 28.09.2020 
con la quale l’ASP- Distretto di Bivona comunica il nominativo del Dott. Antonino Bruno in sostituzione della 



 

 

Dott.ssa Rosalia Barbuscia, quale componente del Gruppo Piano e del Gruppo Ristretto del Distretto Socio-
Sanitario D2; 

Preso atto della scomparsa della Sig.ra Santamaria Caterina, rappresentante sindacale; 

Acquisita notizia per le vie brevi del trasferimento della Dott.ssa Maria Concetta De Miceli dal Comune di 
Santo Stefano Quisquina presso altra sede non appartenente al  Distretto D2; 

Acquisita notizia per le vie brevi del trasferimento in altra regione del Sig. Parla Luca, rappresentante delle 
cooperative; 

Visto il Regolamento per la disciplina della composizione, organizzazione, funzionamento e composizione 
del Gruppo Piano approvato con delibera del Comitato dei Sindaci n.8 del 04.06.09;  

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

PROPONE 

 

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 
alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2.  Integrare la composizione del Gruppo Piano e del Gruppo Ristretto con la Dott.ssa Carmelina Castello e 
con il Dott. Antonino Bruno rispettivamente in qualità di  rappresentante amministrativo del Comune di 
Santo Stefano Quisquina  e di Dirigente medico dell’ASP- Distretto Sanitario di Bivona; 

3. Dare atto che: 

- la dott.ssa Maria Concetta Di Miceli non fa più parte del Gruppo Piano e del Gruppo ristretto;  

- il Sig. Luca Parla e la Sig.ra Caterina Santamaria non fanno più parte del Gruppo Piano; 
 

4. Dare atto che la nuova composizione del Gruppo Piano del Distretto Socio-Sanitario D2 è la seguente: 

GRUPPO PIANO: COMPOSIZIONE 

Comune di Funzionario contabile Operatori tecnici area sociale 

Bivona (capofila) Montemaggiore 
Giovanni Battista 

- Leto Franca  
Assistente Sociale Coordinatore G.P. 

Santo Stefano 
Quisquina 

 - Castello Carmelina 
Amministrativo 

Alessandria  
della Rocca 

 - Grifasi Giuseppe Maria  
  Dipendente comunale 

Cianciana  - Caramazza Mario Ottavio  
  Istruttore amministrativo – assistente Bibliotecario 

San Biagio  
Platani 

 - Di Bennardo Carolina  
  Responsabile Ufficio Servizi Sociali 

Rappresentanti 
ASP 

 - Bruno Antonino 
- Giolai Monachino Salvatore 
- Giordano Leonardo 

Rappresentanti 
delle Cooperative 

 - Colucci Rosaria  
- Savarino Valeria 
- Di Vitale Carmela 

Rappresentanti 
Enti Terzi: 

Scuola - Dente Sebastiana 

U.E.P.E. - Maria Alonge 

Rappresentante 
Sindacale 

- Tuzzolino Salvatore 

Rappresentante Centro 
per l’Impiego 

- Spallino Giuseppe 

 
  



 

 

 
5. Dare atto che la composizione del Gruppo Ristretto è la seguente: 

GRUPPO RISTRETTO: COMPOSIZIONE 

- Grifasi Giuseppe Maria 
- Castello Carmelina 
- Bruno Antonino 
- Di Bennardo Carolina 
- Di Miceli Maria Concetta 
- Leto Franca 
- Caramazza Mario 

 

5. Pubblicare la presente deliberazione:  

- all’albo pretorio on line per 15 gg consecutivi;  

- sul sito web ufficiale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti – Atti degli organi di indirizzo politico” mediante inserimento nell’elenco semestrale; 

- sul sito web ufficiale del Comune mediante inserimento negli elenchi di cui alla L.R. n. 22/208 e 
ss.mm.ii. 

 

Il Coordinatore del Gruppo Piano      Il Proponente 
        L’Assistente Sociale            Il Sindaco 
 f.to    (dott.ssa Franca Leto)      f.to         (dott. Milko Cinà) 
 

 

 
  



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

                                                                                    
Data 08.03.2021 

                      Il Dirigente del Distretto S.S. D2 
                                                                                       f.to        (Dott.ssa Carmela La Mela Veca) 
 
  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

 VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n.____  

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   

X Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente 
                                                                                   
              Data,    

Il Dirigente del Dipartimento 3  
        Servizi Finanziari, Personale ed Entrate 

                                                                                                             
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

DELIBERA 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di 
seguito di intende trascritta 

 
Il Presidente alle ore 10:30 dichiara chiusa la seduta. 

  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

        f.to      Milko Cinà                                                           f.to    Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

    Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


